
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：年产 100万组液晶显示屏和 1200万片背光源建

设项目

建设单位（盖章）： 岳阳晶显科技有限公司

编制日期： 2022年 1月

中华人民共和国生态环境部制













目 录
一、建设项目基本情况......................................................................................... 1

二、建设项目工程分析....................................................................................... 17
[...]
工业盐酸、硝酸、液晶、洗网水、丙

酮、偏光片、金属 PIN、UV胶、导电

碳浆等

相似

生产工

艺
一致

废水处

理
自建污水处理站（中和调节+絮凝沉淀）

自建污水处理站（中和调节+絮凝沉

淀）
一致

注：本项目背光源生产工序无生产废水排放，故不考虑其废水情况。

表 4-9 综合废水进出口水质

污水

种类
污染物 废水量 pH COD BOD5 SS 氨氮

石油

类
LAS

综合

废水

污染物产生浓度

（mg/L）
15754.484

m3/a
7.4 269 84.5 15 1.28 1.52 1.84



59

污染物产生量（t/a） / 4.238 1.331 0.236 0.020 0.024 0.003

污水预处理设施 中和调节+絮凝沉淀

污染物排放浓度

（mg/L） 15754.484
m3/a

7.2 244 78.5 10 1.12 1.46 1.76

污染物排放量（t/a） / 3.844 1.237 0.158 0.018 0.023 0.028

（2）生活污水

本项目劳动定员 100人，不在厂区设食堂与宿舍，依托园区食堂及宿舍。根据《湖

南地方标准 用水定额》（DB43/T388-2020），故本项目员工生活用水量按照 50L/人·d

计。则本项目生活用水为 5m3/d（1500m3/a），排水量以用水量的 80%计，生活污水的

产生量约为 4m3/d（1200m3/a）。具体产排情况见下表：

表 4-10 生活污水污染物产排放情况

污水种类 污染物 废水量 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水

污染物产生浓度（mg/L）
1200m3/a

350 200 150 30

污染物产生量（t/a） 0.525 0.3 0.225 0.045

污水预处理设施 化粪池

污染物排放浓度（mg/L）
1200m3/a

250 150 100 20

污染物排放量（t/a） 0.3 0.18 0.12 0.024

表 4-11 项目废水污染物排放去向

污染源 排放去向 废水量
pH COD BOD5 SS 氨氮

石油

类
LAS

排放浓度（mg/L）

综合废水

中和调节

池+絮凝沉

淀池+园区

管网

（DW001）

15754.484m3/
a

7.2 244 78.5 10 1.12 1.46 1.76

员工生活

污水

化粪池+园
区管网

（DW002）
1200m3/a / 250 150 100 20 / /

项目废水排放量（t/a）
16954.484m3/

a
/ 4.144 1.417

0.27
8

0.04
2

0.02
3

0.02
8

接纳标准
6.5-9.
5

500 250 200 35 20 20

一级 A 排放标准 6-9 50 10 10 5 1 0.5

平江县金窝污水处理厂排放量 / 0.848 0.170 0.17 0.02 0.01 0.00



60

0 4 7 9

项目排水实行雨污分流，雨水进入园区雨水管网；生活污水经园区西北侧化粪池

（150m3）处理后进入园区污水管网；纯水制备浓水、清洗废水、酸雾净化塔排污水经

自建污水处理站处理达标后进入园区污水管网然后经平江县金窝污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准后排入仙江河，最终

排入汨罗江，对地表水环境影响较小。

（3）废液

项目生产过程中产生的废液有：PR前清洗、显影、脱膜废液，蚀刻废液，环保清

洗剂、洗网废水等。

①PR 前清洗废液（碱性废液）

本项目 PR前清洗工序需用到碱性清洗剂氢氧化钠，玻璃基板经四道清洗槽清洗，

药品在第一道加入，约 70%的清洗剂将留在此槽内，清洗剂水槽内的高浓度碱性废液单

独收集至废液罐中，该废液产生量约 2.1t/d。

②蚀刻废液（酸性废液）

由于生产过程中玻璃基板涂胶不满足工艺要求需对玻璃板上各类感材进行去除，

ITO表面镀层（氧化铟锡）去除需用到酸性蚀刻液，该部分浓液含有溶解下来的 ITO靶

材，酸性蚀刻液留在第一道清洗槽内，当其浓度难以满足工艺要求时，使用过的蚀刻液

通过蚀刻机自带的回收系统回收，项目拟将该废液收集至废液罐中，交由资质单位处置，

根据建设单位提供，蚀刻废液产生量约为使用量的 70%，该废液产生量约 1.526t/d。

③脱膜废液（碱性废液）

脱膜就是使用脱膜液（8%的氢氧化钠溶液），把玻璃基板上多余的光刻胶去除的

过程。约 80%脱膜液留在第一道清洗槽内。该部分浓液含有光刻胶等物质，项目拟将该

废液收集至废液罐中，交由资质单位处置，该废液年产生量约 2.8t/d。

④ 显影废液（碱性废液）

本项目涂胶曝光后需进行显影工序以去除不需要的光刻胶，显影剂中主要含有高浓

度 NaOH，工艺采用过量的显影剂对玻璃基板进行清洗（与清洗工艺类似），然后用纯

水洗去玻璃基板上的残液，约有 80%的显影剂留在第一道显影剂槽内，该部分废液含有

溶解下来的光刻胶，该废液呈碱性，达不到循环要求后，项目拟将该废液收集至废液罐

中，交由资质单位处置，根据建设单位提供资料，该废液年产生量约 2.4t/d。



61

⑤环保清洗剂

整平封口后用环保清洗剂清洗液晶盒外部粘附的液晶及其他污染物，清洗方式为超

声波清洗，根据建设单位提供资料环保清洗剂的使用量为 5t/a，环保清洗废剂按 70%计

算，则环保清洗废剂的产生量为 3.5t/a。项目产生的环保清洗废剂经收集后交由资质单

位处置。不外排。

⑥洗网废水

项目制网工序产生一定量的洗网废水，洗网水为碱性清洗剂，根据建设单位提供资

料可知，洗网废水的产生量约为 0.6t/a，收集后交由资质单位处置。

2.2废水处理可行性分析

（1）依托厂区废水处理设施（中和调节+絮凝沉淀）可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），本项目污水

处理采用的中和调节法为可行技术，本项目废水处理设施工艺为“中和调节+絮凝沉淀”

处理，废水处理规模最大为 56.52m3/d，每日运行时间 8h，中和调节+絮凝沉淀池设计处

理规模为 10m3/h，处理规模可满足废水处理需求。

污水处理站主要分为中和调节和絮凝沉淀两部分，废水处理工艺流程说明：项目产

生的酸雾净化塔排污水，清洗废水（前清洗、显影、蚀刻、脱膜、中清洗、显影后清洗、

蚀刻后清洗、脱膜后清洗、打粒后清洗等工序）及纯水制备浓水从管网进入中和调节池，

使 pH达到 6~9，水质均匀的效果。类比岳阳龙盛科技有限公司《年加工 100万组液晶

显示屏建设项目》出口水质数据（生产工艺及产品规模一致、水质相似、污水处理工艺

一致）可知，本项目经自建污水处理站处理后可达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1限值及平江县金窝污水处理厂纳污标准，因此本项目排放的生产

废水经预处理后送金窝污水处理厂处理是可行的，不会对金窝污水处理厂造成影响。因

此，本项目的废水处理措施是可行的。

（2）项目废水依托平江县金窝污水污水处理厂的可行性

平江县金窝污水处理厂位于本项目西面约 70m，本项目位于天岳新区创业园内，属

于该污水处理厂服务范围，金窝污水处理厂变更后的处理工艺为“格栅+沉淀＋水解酸

化+A2/O+沉淀+过滤+二氧化氯消毒+紫外线消毒”，已于 2020年 3 月开始运行，根据

污水厂在线监测数据可知，污水厂尾水能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准要求。



62

平江县金窝污水处理厂处理规摸为 10000m3/d，目前剩余处理规模为 3000m3/d，本

项目污水量为 16954.484t/a（单日处理量 56.52m3/d），最大日处理量仅占污水处理厂剩

余处理量的 1.88%，项目废水主要污染物为 CODCr、NH3-N、SS均为污水处理厂常规处

理项目，故以上废水不会对该厂水质、水量造成冲击。故平江县金窝污水处理厂在时间

和空间上均可接受并容纳本项目废水。

综上所述，本项目处理达标后的废水依托平江县金窝污水处理厂处理可行。

项目废水类别及污染治理设施信息

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

产

中

和

污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
石油类、

LAS
平江县

金窝污

水处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

TW001
调节池

+沉淀

池

中和调

节

DW00
1

√是
□否

一般排放口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

TW002 化粪池
厌氧发

酵

DW00
2

√是
□否

一般排放口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

废水间接排放口基本信息

表 4-11 废水间接排放口基本信息表

排放口

编号

排放口地理

坐标
废水

排放

量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间接

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》
(GB18918—2002)
一级 A（mg/L）

DW001
E113°3
6′57.32

8

N28°42′
34.719

25313.
398

污

水

处

理

间

断

排

放

生产

时排

放

平江

县金

窝污

水处

COD 50

SS 10



63

厂 理厂 NH3-N 5（8）

BOD5 10

DW002
E113°3
6′56.83

7

N28°42′
34.652 1200

间

断

排

放

生产

时排

放

石油类 1

LAS 0.5

项目废水污染物排放标准

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方排放标准

名称 浓度限值/（mg/L）

DW001、DW002

CODCr

平江县金窝污水处理厂进

水水质标准及《电子工业

水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1限
值及交叉从严

500

SS 200

BOD5 250

氨氮 35

石油类 20

LAS 20

表 4-13 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1
生活污水

DW002

CODCr 250 0.001 0.3

BOD5 150 0.0006 0.18

SS 100 0.0004 0.12

氨氮 20 0.00008 0.024

2
生产废水

DW001

CODCr 244 0.0128 3.844

BOD5 78.5 0.0041 1.237

SS 10 0.0005 0.158

氨氮 1.12 0.00006 0.018

全厂排放口合计

CODCr 4.144

SS 1.417

BOD5 0.278

氨氮 0.042



64

注：本项目酸雾吸收塔废水按次产生，故生产废水排放量不宜按天计算。

2.3地表水环境影响评价结论

本项目废水为间接排放，项目外排废水主要为生产废水（清洗废水、酸雾吸收塔排

污水、纯水制备浓水）和、生活污水，生活污水经化粪池处理与生产废水经自建污水处

理站处理达到平江县金窝污水处理厂进水水质标准及《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1限值，由园区污水管网进入平江县金窝污水处理厂处理后达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准，排入仙江河，最终

排入汨罗江，对地表水环境影响较小。

3、运营期噪声环境影响和保护措施

3.1噪声源强分析

营运期噪声污染主要来自喷粉机、玻璃切割机、气动打条机、气动打粒机、手动磨

边机、切片机、冲片机、切 pin机、风机等设备运行时产生的噪声，其噪声级约为 70～

90dB(A)，均位于 3F生产车间。为使厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2、3类区标准，项目在设备的平面布局、选用运行噪声低的设备，

设备的底座安装减振器等方面采取有效措施，以降低噪声的传播和干扰。

项目主要高噪声设备源强、安装位置及治理措施见表 4-14。

表 4-14 设备噪声声级值 dB(A)

设备名称 安装地点 数量(台/套) 声级 治理措施 降噪效果 持续时间

喷粉机

生产车间

1台 80

选用低噪声设备，车

间隔音，减震垫基础

减震、绿化带、围墙

隔声，加强管理和设

备的保养，防止异常

噪声。

25
日间持续

（16h）

自动磨边机 3台 85

玻璃切割机 9台 80

气动打条机 4台 75

气动打粒机 8台 80

手动磨边机 2台 75

切片机 5台 80

冲片机 2台 80

切 Pin 机 1台 75

管脚切断机 4台 70

手动摩擦机 1台 85



65

自动摩擦机 2台 70

螺杆空压机 2台 75

空调系统 25台 65

FFU 通风系统 300台 60

水泵 3个 75

风机 2台 90

3.2声环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次评价采取

导则上推荐模式。

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

式中：

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）；